assistencial, que não supere 1/2 (meio) salário mínimo vigente, 
não impedirá a concessão do benefício de que trata o Programa 
ora instituído.

2. DOS CARGOS E DAS VAGAS

2.1. O presente Programa consiste na composição de Frente 
de Trabalho com até 1.500 (mil e quinhentos) trabalhadoras 
e trabalhadores desempregados, destinado a absorver mão 
de obra desempregada em razão da pandemia ocasionada 
pelo Covid -19, com a concessão de bolsas por meio de 
auxílios Financeiros destinados às Pessoas Físicas no valor 
de R$ 1.000,00 (Um mil Reais), a contraprestação de cursos e